ANEXO ÚNICO À PORTARIA 1691, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2026.

REGULAMENTO DO PROGRAMA DE USO PÚBLICO DO PARQUE ESTADUAL MATAS DO SEGREDO-PEMS

Art. 1º O Parque Estadual Matas do Segredo – PEMS, situado no Município de Campo Grande, Estado de 
Mato Grosso do Sul, com área de 177,58 ha (cento e setenta e sete hectares e cinquenta e oito ares), criado pelo 
Decreto nº 9.935/2000, é gerido pela Gerência de Unidades de Conservação do Instituto de Meio Ambiente de 
Mato Grosso do Sul – IMASUL e tem por objetivo preservar amostras de Cerrado e Matas a ele associadas, a flora

[...]

§ 1º - As trilhas de observação de aves poderão ser agendadas em horários diferenciados considerando as 
peculiaridades da atividade, desde que comunicado previamente a Administração do Parque.

§ 2º - O Número Básico de Visitantes do Parque Estadual do Prosa é de até 395 (trezentos e noventa e cinco 
pessoas/ dia conforme definida nesta portaria.

§ 3º -  O Número Básico de Visitantes poderá ser revisto a qualquer tempo em razão da capacidade 
operacional e dos monitoramentos de impacto da visitação.

Art. 7º 9º A agenda de visitação regular será disponibilizada a partir do primeiro dia útil do mês corrente